**L**nis

sp̄s. ut fatiscentē aīam erigat. quā illa  
p̄stini uigoris uirtute recepta. a defectu sui  
cedū. ad desidiū inīni saporis ualescat.  
Creat ḡ sp̄s fortitudinis in corde famem iu-  
sticie. ut dū h̄ p̄ desidiū pietatis fortit̄ ac-  
cendit̄. illic p̄ p̄mio. plenā b̄itudinis sacie-  
tate s̄sc̄t̄. Aīta peticio ē r̄ auariciā. q̄ d̄r.  
Dimitte nob. d. n. s. r. n. d. d. n̄rs. Lustū enī  
ē ut in reddendo debito nō debeat ēē aīx̄.  
qui in exigendo uolūt ēē auarus. atq; idō  
cū a nob p̄ dī gr̄am. uicū auaricie tollit̄. q̄li-  
ter a n̄ro debito absolui debeam̄ ex̄posita  
conditione salutis donat̄. huic ḡ peticioni da-  
tur sp̄s s̄siliū. qui doceat nos in hoc sc̄lo libē-  
ter peccantib; in nos misericōiā impendē qua-  
tū in futuro cū peccis n̄ris rationē reddi-  
turi sum̄. in eam̄ misericōiā r̄ inuenire. Sex-  
ta peticio ē r̄ gulā. q̄ d̄r. Ne nos indu-  
cas. i. iduci p̄mittas in. t. h̄ ē tēptatio. qua  
nos illecebra carnis. sepe p̄ natalem appeti-  
tum ad excessū trāhere nitit̄. uolentē uo-  
luptate subicit̄. dum manifeste nob de  
necessitate blandit̄. In q̄m p̄fecto tēptatio-  
nem tē neq̄quā inducū. si sic studemus

solum mensurae necessitatis naturae subsidium  
 impende. ut tamen semper mentium appetitum ab  
 illecebra uoluptatis coherere. Ad ut implere  
 ualeamus. dat nob petentibus sps intelligentie.  
 ut uita refectio ubi di appetitum gratiore cobi-  
 beat. et mente spali cibo roborata. ne ualeat cor-  
 porat egestas frange. nec carnis uoluptas supra-  
 re. Propterea namque et ipse dñs temptatori suo dum esu-  
 rienti s fraudulenta de gratioris panis refec-  
 tione suggestionem faceret. respondit dicens.  
 Non in solo pane uiuit homo. sed in omni uerbo quod  
 procedit de ore dei. ut apte demonstraret. quod  
 cum mens illo uicius pane reficitur. non magno  
 perire curat si foris ad tempus famem carnis  
 patiat. Dat ergo et regulam sps intelligentie. sed ille  
 ad cor ueniens **S**u emundat illud atque pu-  
 rificat. et illum **S**ereno interiori oculi cognitione  
 ubi dei quasi quodam collirio sanans. eo usque lumino-  
 sum atque serenum efficit. ut ad ipsam et ditatis  
 claritatem contemplandam prospicere fiat. Contra uitium ergo  
 gulae. remedium opponit sps intelligentie. et  
 spiritu autem intelligentie. mundicia cordis nas-  
 citur. Mundicia uero cordis uisionem dei premet.  
 sic scriptum est. In mundo corde quoniam ipsi deum uidebunt.

Septima petitio est contra luxuriam. qua dicitur. Li-  
bera nos a malo. Conuenienter sane seru-  
libertatem petit. et ideo huic petitioni datur  
spiritus sapientie. qui amissam captiuo libertatem  
restituit. et iugum inique dominationis quod suis  
uiribus ille si ualuit. per gratiam aduersus euadit.  
Sapientia namque a sapore dicitur cum mens interne  
dulcedinis gustu tacta. totam se per desiderium  
interius colligit. nec foris iam emerit in carnis  
uoluptate dissoluta. quia totum interius possidet.  
in quo delectatur. Congruenter ergo contra exteriorem uo-  
luptatem. interior dulcedo opponitur. ut quanto illa plus  
sape et placeat incepta. tanto libius atque liben-  
tius ista contempnat. Tandemque in semetipsa mens  
pacificata dum nichil est quod foris appetat. tota per  
amorem interius inuiescat. Spiritus ergo sapientie  
cor sua dulcedine sua tangens. et for-  
is concupiscentie ardorem temperat. et so-  
pita concupiscentia interius pacem creat. quoniam  
cum mens tota ad interius gaudium colligitur.  
plene ac perfecte homo ad imaginem dei reformatur.  
sic scriptum est. Si mundo corde. quoniam ipsi deum uidebunt. Et ecce si petitionem tuam  
non qualiter debui. sed qualiter interim potui. ad

impleui. Accipe munusculum de quinque septenis quod  
 postulasti. et cum illud respexeris. memento mei. gratia  
 dei sit tecum. **A** De e. De obliuione p[ro]p[ter]  
 dissipentem totis malis. et memoria. et uia.  
 doctus interrogas. Quersis quid tibi faciendum  
 sit: pro quod in habitu religionis positus. opa di  
 gna p[ro]fessionis tue non habes. Recte e[ss]e de ca  
 rissime moueris: impletu[m] tuu[m] considerans.  
**I**ustus est dolor si tam n[on] n[on] fuerit. Inu  
 riam misericordie facim[us]: si in qualicunq[ue] miseria  
 n[ost]ra de ipsa desipim[us]. Quod si peccas: tollis tibi  
 bonitatem tuam. Quod si u[er]o times ne forte t[ibi] n[on] ig  
 noscat de[us]: tollis illi bonitatem suam. hec est  
 maior iniq[ui]tas. Plus impi[us] efficeris: si p[ro]p[ter] uia  
 iniq[ui]tate aliquid senseris minus de ipsius bo  
 nitate. Demus ergo confessionem nobis peccata  
 n[ost]ra cofitendo. Demus gratiam illi. de ip[s]i misere  
 ricordia nullaten[us] diffidendo. Si opa n[ost]ra  
 sufficient nob[is]: gratia quod facit. Ap[er]ta enim  
 gratia necessaria est: quia ex opere suo non iustifi  
 cat homo coram illo. Non ergo sic doleamus  
 de impletione n[ost]ra: ut minus respicem[us]  
 ut speremus in bonitate sua. Deinde et ani  
 mum tuu[m] mouere dixisti. quod p[ro]p[ter] peccatoris commissis

tuorum memoria succedens obliuio in multis  
confundit: ut non possis sic dignum fuerit. eorum  
in quibus offendisse dominum te doles remitti. & hec  
quidem tanto magis tibi fuerunt suspecta.  
quanto magis occulta consistunt. Vera sunt  
hec. nec est quod contradici possit. In omnibus his  
periculum patitur homo: et subiacet iudicio. si  
misericordia iudicium non mitiget. Sed deus uir mise-  
ricors est: et pariter supplicibus. et humile nunquam  
derelinquit. Magna quidem culpa erat peccatum non  
cauere: et successit alia culpa peccata ma-  
licia periculum non time. et avertit oculos ne ma-  
lum suum uideat homo: et ut non intelligat quod  
patiat. Sed tamen per hoc omnia adhuc uiuit misericordia  
eterna cui ille clamauit: ab occultis meis munda  
me domine. et ab. a. p. s. t. & u. n. Oculi mei semper  
ad dominum. quoniam ipse. e. de. l. p. m. propterea ad illum  
respicio qui uidet quod uide ego non possum.  
ut mundet me et ab his sordibus uisum maculat  
per culpam. nec illuminat per scientiam. Ipsi enim  
confiteor culpam meam. non solum quia malum feci. sed  
quia in malum meum cogitare et cognoscere negle-  
xi. propterea ad illum intendo misericordiam implorans.  
ut manu pietatis sue. tergat maculas

14  
ignorantie mee: qui si ignoro quid fe-  
ci. non tam ignoro quod male feci. Quod pre-  
didisti sepe te cogitationibus; quibusdam peccatoris  
malorum. per illicitam quandam delectationem in  
animo renascentibus; perturbari: atque ex hoc ad-  
modum constriuari. propterea quod nonnunquam in  
tempore orationis his pulsari soles et uerari.  
breuiter respondeo: quod si pugna non est. uic-  
toria nulla est. Quod autem subiungisti malle  
te alio genere fatigari ubi labor est. si picu-  
lum tantum non esset. et ad hoc similitur res-  
pondeo. quod si nulla delectatio est in cogi-  
tatione: nullus omnino labor est in contradi-  
ctione: quod animus omne quod non delectaret. fa-  
cile refutaret. hic uero labor est cum eo pugna-  
re quod placet: hoc est amare pariter et impa-  
re. Quae tamen delectatio si firmum est animi pro-  
positum in bono: non solum non nocet. sed prodest:  
quia in eo quod resistentem fatigat. uincens  
coronat. Quod autem ad didisti de motibus; pe-  
ccationis quae nonnunquam occasionibus incur-  
rentibus; quietem mentis concutunt: ubi psal-  
miste respondeo. Irascimini et nolite pecca-  
re: quae. d. i. e. u. et in cubilibus; uiris concupiscimini.

**S**ua uente ad animum. non peccat actio ad pec-  
catum. et ex eo quod inter mens per uiam turbatur.  
conscientia per penitentiam compungatur. hoc est  
enim remedium ut si uentit turbatio. et cohibea-  
tur ne excreseat. et compungatur ut desinat.  
et fiat quod dicitur. Turbat suum et non suum locum. Non est  
mirum si turbatur homo. quia homo est. sed si turbationem  
sua non moderatur hoc est mirum. quia rationalis est. Aperte  
si turbatur non loquitur. frenet linguam. claudat con-  
scientiam. ut quod inter ortum est per infirmitatem  
**L**ocus per discretionem cohibeatur. donec intus  
extinguatur. Incipit soliloquium hugonis de ar-  
tibus. Loquar secreto anime mee. homo. f. ia aie.  
**E**t amica confabulatione erigam ab ea quod  
scire cupio. Nemo alienus admittet. sed  
apta conscientia soli uerba conferemus. Sic  
enim nec timor inerte. occulta querere.  
nec illi pudor. uia responde. Dic mihi queso  
anima mea. quod est quod super omnia diligis. Ego scio  
quod uita tua dilectio est. et scio quod sine di-  
lectione esse non potes. sed uelim in sine ue-  
recundia confitearis quod inter omnia diligendum  
elegisti. Dicam adhuc ut manifestius intel-  
ligas quod te interrogem. Aspice mundum et omnia

que in eo sunt. Multas ibi species pulchras  
 & illecebrosas inuenis. que humanos affec-  
 tus illicunt. & scdm uarias uentiu dele-  
 ctationes ad fruendu se desidia accendunt.  
 habet aurum. hnt lapides piosi fulgorem  
 suu. hnt decor carnis spem picta tapetia.  
 & uestes fucate decore. Infinita st talia. S;  
 hec cur e enuimem. ecce tu nosti omnia.  
 uidisti pene singla. expta es plurima.  
 Multa iam te uidisse recolis. & adhuc multa  
 uides in qb; qd dico expti. & copbare pos-  
 sis. Dic m obsecro. qd de his omnib' uniu  
 tibi feceris. qd singularit amplecti. quo sep  
 pfriu uelis. Certus eni su qd aut  
 horu que uident aliqd amas. aut un  
 si iam post posuisti unuisa h. aliud  
 habes qd p his oib' diligas. dia. Sicut  
 amare n possu qd nunqm uidi. sic de his  
 omnib' que uident. nich' <sup>adhuc</sup> amare n potui. itn  
 de his oib' qd sup oia amandu sit. istu inue-  
 ni. Multas eni iam exptitas didici. fallace  
 & fugace amore hui scilicet. que semp ut cu pte.  
 id m qd elegera pde. ut cum aliud qd magis  
 placeat supuenerit. cogor comutare. Se adhuc

desideriis incerta fluctuo. dū nec sine amore  
esse possū. nec uerū amorem inuenio. homo.  
Gaudeo quod saltem in amore temporalium non figeris.  
sed doleo quod in amore eternorum nodum resoluis.  
Infeliciores es si de exilio patria facies. nunc uero  
quod in exilio erras. ad uiam reuocanda es. De  
exilio patria facies. si in ista uita transitoria et  
num amorem hinc uelles. Nunc uero in exilio erras.  
quod dū traheris per concupiscentias temporalium.  
amorem non inuenis eternorum. Sed magnū salutis  
principium tibi esse potest. quod amorem tuum in uitam di-  
dicisti in melius. quod sic ab omni temporalium amore auel-  
uere potis. si maior tibi pulchritudo ostensa fu-  
erit. quam gratia amplectaris. Anima.  
Quomodo potest demonstrari quod uideri  
non potest? Ad autem uideri non potest. quomodo potest  
diligere? Certe si in rebus temporalibus et que uideri pos-  
sunt. uerus et permanens amor non est. amari autem  
non potest quod non potest uideri. eterna miseria semper ui-  
uente sequitur. si semper permanens amor non inuenitur.  
Nemo enim sine amore esse bonus potest. quod uel in hoc  
solo miserum esse constat. quod non diligit id quod  
est. Immo uero quis illum non dico beatum. si uel  
hominem diceret. qui humanitatis oblitus

et societatis pacē respiciens solitaria qua-  
dam et misera dilectione se solū amaret?  
Nō exē ē g' ut autē eorū que uident' amore  
approbes. aut si hūc tollis. alia que salu-  
brus atq; iocūdi' amentē demonstrēs.  
**homo.** Si temporalia ista et uisibilia iocūdo  
amari debere existimas. q' illis quendā sui  
genis decore unē aspicias. cur te ipsam  
pot' nō diligis. que spē omniū uisibilium  
decorem et pulcritudinē uincis. O si te ipam  
aspiceres. et si faciē tuā uideres. agnosceres  
certe quā rephensione digna fueras. cū  
aliqd' ex te dignū amore tuo existimabas.  
**Animalis** cūta uidet. se ipm nō uidet. et  
eo lumine q' lumine reliq' cernit. ipam i  
qua positum ē lum. faciē nrām nō uidem.  
**A** uenis iudicis discūt homines facies suas et  
spem uult' sui audiendo sepi' qm uidendo  
cognoscunt. Nisi forte qdā altū genus specu-  
lum afferas. in q' faciē et cordis mī cogno-  
cā et diligā. q' illū nō rectissime insi-  
pientē qsq; diceret. q' ad pascendū amore  
sui similitudinē uult' sui uigil' in speculo  
sudarēt. Ego g' q' faciē meā et spem uultus

mei qual' sit cōtemplari nequeo. Facili' in ea  
que foris ad miranda uident'. affectū dilec-  
tionis mee extendo. Presertim q' amor nūq'm  
solitari' eē pācē. ⁊ in hoc ipso iam quodā'm  
amor eē desinit. si in altūm paritatis cō-  
sortem. uim dilectionis n̄ diffundit. hō.  
Non est solitari' cū q' e' d's. nec ideo uis dile-  
ctionis extinguit'. si a reb' abiectis ⁊ uilibus  
appetit' ei' cohibeat'. Ille magis sibi iniuriā  
facit. q' ut inhonesta ut certe ea que amore  
suo digna nō sūt. in societate dilectionis  
admittat. Primum q' necesse ē. ut q'sq; semet ip-  
sum cōsidet. ⁊ cum cognouit dignitate  
suā. ne iniuriā faciat amori suo. abiectio-  
ra se nō amet. Nam ⁊ ea que p'se cōsidata  
pulchra sūt. pulchriorib' cōparata uilescēt.  
⁊ sic ineptū ē deformia pulchris cōiūgere.  
sic omnino indecēs ē ea que n̄ h̄nt n̄ infimā  
quādam ⁊ imaginariā pulchritudine. pulcher-  
tunis coeque. Nō uis h̄re amia amore solita-  
riū. noli tū h̄re p'stantiū. Auertis u' a) mū.  
querit ⁊ unice electū. Scis q' amor ignis est.  
⁊ ignis q'dē fontū querit ut ardeat. s; ca-  
ue ne id inuicias q'd fumū poel' aut fetorem

ministrat. Ca uis

17  
ministrat. Ea uis amoris ē. ut talē te ex ne-  
cesse sit. quale ē illd qd amas. ⁊ cui p  
affectū ⁊ iungens. in ipsi similitudinē.  
ipsa qdām dilectionis societate trans-  
formaris. Tuā g̃ amā pulchritudinē atten-  
de. ⁊ intelliges qualem debeas pulcritudi-  
nem diligere. Non ē t̃ inuisibilis facies tua.  
Oculus tuus nich bene uidet. si se ipsū nō  
uideat. Nam eū ad se ipsū cōtemplandum  
bene p̃spicius ē. nulla eū sōus p̃igna simi-  
litudo. ut ad umbrata uirtutis imaginatio.  
fallere pot̃. Ad si forte uirtus illa tua uisio p̃  
negligentiā obscurata ē ⁊ temet ipsā ut  
debet ⁊ exspectat r̃templari nō sufficis. ⁊ cur  
saltem quid de te estimare debeas. ex iudi-  
cio alieno nō p̃pendis. Sponsū habes h̃ nescis.  
Pulcherrimus ē omniū. h̃ facie ei n̄ uidi-  
sti. Ille te uidet. q̃ n̄ te uidisti. nō te dili-  
geret. Noluit adhuc se ipm t̃ p̃sentare. sed  
munia misit. arrā dedit. ⁊ p̃ignū amoris si-  
gnū dilectionis. Si cognoscere illū posses. si  
specie illi uideres. nō ampli⁹ de tua pulcritu-  
dine ambigeres. Scires enim qd tā pulcher.  
tam formosus. tā elegans. tam uincis. ituo

captus aspectu nō ēet: si eū singularis deor. ⁊  
ultra ceteros admirandus. n̄ trāheret. Quid g̃  
ages? Nūc uidere illū nō potes q̄ absens  
est. ⁊ idō n̄ times. neq; erubescis. illi inui-  
riā facere. ⁊ qd̄ singularē ei' amorē tem-  
pūis. teq; aliene libidini tūpētē ⁊ impu-  
dixē p̄stitūis. Noli sic facē. Si adhuc scire  
nō potes qualis ille sit q̄ te diligit. cōsi-  
dera saltem arrā q̄m dedit. ⁊ fortassis in  
ip̄o mūne ei' qd̄ penes te ē. potis agnosce.  
quo affectu illū dilige. quo studio ⁊ dilige-  
tia te illi debeas seruare. Insignis ē ar-  
ra ei'. nobile donū ei'. q̄ nec magnū decu-  
it. ut parua daret. ⁊ nec p̄ paruo sapiens  
magna dedisset. Magnū ergo ē qd̄ t̄ dedit.  
s; mai' ē qd̄ in te diligit. Magnū g̃ ē qd̄ de-  
dit. Quid t̄ o' amā sponsus tuus. ⁊ expectas  
fortasse ⁊ nescis. qd̄ dicturus sim. Cogitas a  
quo qd̄ magnū accepis. ⁊ nec te inuenis aliqd̄  
tale habere aut accepisse. un̄ glari possis. Di-  
cam g̃ t̄. ut sponsus tuus scias qd̄ t̄ dedit.  
**R**espice uniuersum mundū istū. ⁊ cōsida si a-  
liqd̄ i eo sit qd̄ t̄ n̄ seruat. Vis natura adhuc  
finē cursū suū dirigit. ut obsequis tuus

famulet. et utilitati deseruiat. tuisque oblecta-  
 mentis parit et necessitatibus. secundum affluentiam  
 indeficiente occurrat. hoc celum. h. tra. h. aer. hoc  
 maria. cum hi que ieris sunt uniuersis implere non cessat.  
 hoc circuitu temporum annuis inuolutionibus et re-  
 diuisus partibus antiquam inuouans. dilapsa  
 reformans. deserta restaurans. pastu perpetuo sub-  
 ministrat. Quis ergo putas h. instituit. quis istud  
 nature precepit. et ut sic uno consensu et seruiat.  
**B**eneficium accipis. et auctorem eius non agnoscis. Do-  
 num inmanifesto est. largitor occultus. Et tamen  
 ipsa te ratio dubitare non sinit. h. tuum non est  
 debitum. sed beneficium alienum. Quis ergo ille est mul-  
 tum et stultum. qui h. totum et tantum tibi dedit. Mul-  
 tum diligendus qui tantum dare potuit.  
 et qui tantum dare uoluit multum dilexit.  
**T**antum ergo diligens et tantum diligendus.  
 dono suo demonstrat. ut quoniam stultum est  
 amorem tam potentis non ultro concupiscere.  
 tam impium sit atque peruersum. tam diligenter  
 non amare. Vnde ergo o anima imprudens et  
 temeraria. Vnde quod agis cum in hoc mundo  
 amare et amari concupiscis. Totus tibi  
 mundus subiectus est et tu non dico totum